令和７年６月１９日

市政記者クラブ 様

          （地域環境美化功績者表彰に関すること）

環境局総務課 森・梅本 電話 972-2362

          （伝達式に関すること）

           北区地域力推進課 数井・清水 電話 917-6431

（環境省と同時発表）

令和７年度地域環境美化功績者表彰（環境省）について

環境大臣が地域環境美化に関し顕著な功績のあった方に対して行って

いる標記表彰について、下記のとおり本市推薦者が受賞されることとな

りましたので、お知らせいたします。

記

１ 本市推薦の受賞者（地域環境美化功績者）

受 賞 者 功  績

ロマン黒川の会

（ろまんくろかわのかい）

名古屋市及び北区の町を美しくする活動

や黒川の周辺歴史、文化、環境改善活動

に、長年にわたりボランティアとして積

極的に協力し活動を継続している。

２ 伝達式

本市推薦の地域環境美化功績者１団体に対し、北区長から表彰状と

記念品を伝達します。

 ・日 時  令和 7 年 6 月 26 日（木） 11：00～
・場 所  北区役所第一会議室（北区清水四丁目１７番１号）

【取材のご案内】

伝達式は報道機関に公開で行います。取材希望の方は、令和 7 年 6
月 24 日（火）17：00 までに下記申込先へ、「会社名、担当者名、連

絡先、テレビカメラの有無」をご連絡下さい。

           （申込先）北区地域力推進課 TEL：917-6436

（参考）環境保全功労者等表彰について

毎年６月に行っている環境大臣による表彰で、｢環境月間｣行事の一環

として、都道府県、指定都市、地方環境事務所等からの推薦を受け、環

境保全、地域環境保全及び地域環境美化に関し特に顕著な功績があった

者 (または団体 )に対し、その功績をたたえている。

①環境保全功労者表彰 (環境省内の各部局長推薦 )
多年にわたり、環境保全 (普及啓発、学術研究など )に関し、特に顕著

な功績があった者 (または団体 )

②地域環境保全功労者表彰 (都道府県、指定都市、地方環境事務所推薦 )
多年にわたり、地域において環境保全 (普及啓発、学術研究など )に関

し、特に顕著な功績があった者 (または団体 )

③地域環境美化功績者表彰 (都道府県、指定都市、地方環境事務所推薦 )
多年にわたり、地域の環境美化 (清掃、植樹など )に関し、特に顕著な

功績があった者 (または団体 )

※多年とは個人 10 年、団体 7 年以上